

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月9日

会社名 サンリン株式会社

(JASDAQ・コード番号:7486)

(URL <http://www.sanrinkk.co.jp/>)

本社所在都道府県 長野県

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 二木 馨三

TEL:(0263)97-3030

責任者役職・氏名 取締役管理本部経理部長 大槻 清人

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)税金費用の計算及びその他影響額が僅少なものについては一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益(△純損失)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	24,402	(10.0)	500	(△28.2)	586	(△23.7)	375	(-)
18年3月期第3四半期	22,181	(14.9)	697	(39.4)	768	(37.0)	△387	(-)
(参考)18年3月期	31,988		1,068		1,150		△211	

	1株当たり四半期 (当期)純利益 (△純損失)		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	30	65	—	—
18年3月期第3四半期	△31	59	—	—
(参考)18年3月期	△19	24	—	—

(注) 1. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における、当社グループ(当社及び当社の関係会社)の事業を取り巻く環境は、前期に引き続き原油及びLPガスの輸入価格が高水準で推移し、また気候的には前年に比較して大幅な暖冬となり、暖房用灯油及び空調用LPガスの数量確保について厳しい状況となりました。また、原油価格については高値水準ながらも先物市場の軟化を先取りする形で、ガソリン等の市場価格が先行して下がる展開となり、売上総利益の確保についても同様に厳しい状況となりました。

この結果、当第3四半期における当社グループの連結業績は、暖冬による数量の伸び悩みはあったものの、仕入価格は年度当初より値下りしたが依然として前年同期より高値だったことにより、売上高は24,402百万円(前年同期比10.0%増)となりました。しかしながら、競争は激化する一方にあり販売価格の維持には傾注いたしましたが、供給責任を全うするためのLPガス・石油類等の備蓄たな卸資産に対する仕入価格の下降に伴う評価の影響により、営業利益500百万円(同28.2%減)、経常利益586百万円(同23.7%減)と大幅な減少となりました。また、地価の下落が継続したことから前連結会計年度において減損対象となった資産に対し減損損失53百万円が発生したこと等により、税金等調整前当第3四半期純利益は549百万円(前年同期は固定資産の減損に係る会計基準適用初年度のため144百万円の純損失)となり、税金費用173百万円を控除した当第3四半期純利益は375百万円(前年同期は387百万円の純損失)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	22,220	12,633	56.6	1,027 36
18年3月期第3四半期	22,744	12,284	54.0	1,002 81
(参考)18年3月期	22,388	12,428	55.5	1,012 57

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,003	291	△940	1,364
18年3月期第3四半期	418	30	△481	1,067
(参考)18年3月期	667	△376	△381	1,009

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

① 財政状態(連結)の変動状況

当第3四半期の財政状態は、総資産が前年同四半期末と比較して524百万円減少の22,220百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金の増加291百万円及び売上債権の減少343百万円、有形固定資産の減少401百万円、投資その他の資産の減少192百万円等によるものであります。

また、純資産は、前年同四半期末と比較して349百万円増加の12,633百万円(前期と同ベースによる株主資本相当額は12,584百万円)となり、自己資本比率は、2.6ポイント増加の56.6%となりました。

② 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の当四半期末残高は、前年同四半期末と比較して296百万円増加の1,364百万円となりました。

営業活動により獲得した資金は1,003百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益549百万円、仕入債務の増加914百万円、減価償却費416百万円等の増加要素及び引当金の減少205百万円、売上債権の増加255百万円、たな卸資産の増加164百万円等の減少要素並びに法人税等の支払額555百万円等によるものであります。

投資活動により獲得した資金は291百万円となりました。これは主に定期預金の払戻し及び預入れによる収支436百万円及び有形固定資産の取得による支出206百万円等によるものであります。

財務活動により支出した資金は940百万円となりました。これは主に短期借入金の返済334百万円、長期借入金の返済419百万円による支出並びに親会社による配当金の支払額184百万円等によるものであります。

○ 添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結剰余金計算書
(要約)連結株主資本等変動計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

[参考]

(3)平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	33,300	1,050	610

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 49円79銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績については、仕入価格や気候の動向等、販売価格及び数量に対し多分に不確定な要素を含むため現時点では業績予想を変更しておりません。

(注)上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、今後の業況等の様々な要因の変化により予想数値と異なる場合があります。

以上

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1.現金及び預金	3,679		3,387		291		3,760	
2.受取手形及び売掛金	4,509		4,852		△343		4,253	
3.たな卸資産	1,678		1,654		24		1,514	
4.繰延税金資産	92		95		△3		194	
5.その他	195		63		131		141	
貸倒引当金	△20		△25		4		△23	
流動資産合計	10,134	45.6	10,028	44.1	105	1.1	9,841	44.0
II 固定資産								
1.有形固定資産	8,901		9,303		△401		9,181	
2.無形固定資産	126		160		△34		152	
3.投資その他資産	3,143		3,336		△192		3,297	
貸倒引当金	△85		△83		△2		△83	
固定資産合計	12,086	54.4	12,716	55.9	△630	△4.9	12,546	56.0
資産合計	22,220	100.0	22,744	100.0	△524	△2.3	22,388	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1.支払手形及び買掛金	3,465		3,765		△299		2,551	
2.短期借入金	3,857		4,037		△179		4,261	
3.その他	667		630		36		1,224	
流動負債合計	7,990	35.9	8,432	37.1	△442	△5.2	8,037	35.9
II 固定負債								
1.長期借入金	361		835		△473		710	
2.その他	1,234		1,142		92		1,160	
固定負債合計	1,596	7.2	1,977	8.7	△381	△19.3	1,871	8.4
負債合計	9,586	43.1	10,409	45.8	△823	△7.9	9,908	44.3
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	50	0.2	—	—	51	0.2
(資本の部)								
I 資本金	—	—	1,512		—	—	1,512	6.8
II 資本剰余金	—	—	1,246		—	—	1,246	5.6
III 利益剰余金	—	—	9,102		—	—	9,276	41.4
IV その他有価証券評価 差額金	—	—	458		—	—	428	1.9
V 自己株式	—	—	△36		—	—	△36	△0.2
資本合計	—	—	12,284	54.0	—	—	12,428	55.5
負債、少数株主持分及 び資本合計	—	—	22,744	100.0	—	—	22,388	100.0

科 目	当四半期 (平成 19 年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成 18 年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,512	6.8	—	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金	1,246	5.6	—	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金	9,444	42.5	—	—	—	—	—	—
4. 自己株式	△37	△0.1	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	12,167	54.8	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等	417	1.9	—	—	—	—	—	—
III 少数株主持分	49	0.2	—	—	—	—	—	—
純資産合計	12,633	56.9	—	—	—	—	—	—
負債、純資産合計	22,220	100.0	—	—	—	—	—	—

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成 18 年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	24,402	100.0	22,181	100.0	2,220	10.0	31,988	100.0
II 売上原価	19,765	81.0	17,216	77.6	2,549	14.8	25,193	78.8
売上総利益	4,636	19.0	4,964	22.4	△328	△6.6	6,794	21.2
III 販売費及び一般管理 費	4,135	17.0	4,267	19.2	△131	△3.1	5,726	17.9
営業利益	500	2.0	697	3.1	△196	△28.2	1,068	3.3
IV 営業外収益	135	0.6	141	0.6	△5	△4.1	185	0.6
V 営業外費用	49	0.2	70	0.3	△20	△28.9	102	0.3
経常利益	586	2.4	768	3.5	△182	△23.7	1,150	3.6
VI 特別利益	20	0.0	15	0.1	4	32.0	44	0.1
VII 特別損失	56	0.2	927	4.2	△871	△93.9	1,052	3.3
税金等調整前四半期 (当期)純利益 (△純損失)	549	2.2	△144	—	693	—	143	0.5
税金費用	173	0.7	239	1.2	△66	—	350	1.1
少数株主利益(控除) 四半期(当期)純利益 (△純損失)	0	0.0	2	0.0	△2	△87.8	4	0.0
	375	1.5	△387	—	762	—	△211	△0.7

3. (要約)四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 (平成 18 年3月期第3四半期)	(参考) 平成 18 年3月期
	金 額	金 額
(資本剰余金の部)		
I 資本剰余金期首残高	1,246	1,246
II 資本剰余金増加高	—	—
III 資本剰余金四半期末(当期)残高	1,246	1,246
(利益剰余金の部)		
I 利益剰余金期首残高	9,698	9,698
II 利益剰余金減少高	595	421
III 利益剰余金四半期末(当期)残高	9,102	9,276

4. (要約)連結株主資本等変動計算書

平成 19 年3月期第3四半期(平成 18 年4月1日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(単位:百万円)

区 分	株 主 資 本					評価・ 換算 差額等	少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計			
平成 18 年3月期末残高	1,512	1,246	9,276	△36	11,999	428	51	12,479
第3四半期中の変動額								
剰余金の配当			△184		△184			△184
利益処分による役員賞与 の支払			△22		△22			△22
当期純利益			375		375			375
自己株式の取得				△1	△1			△1
自己株式の売却				0	0			0
株主資本以外の項目の第 3四半期中の変動額 (純額)						△11	△1	△13
第3四半期中の変動額合計	—	—	168	△0	167	△11	△1	153
当第3四半期末残高	1,512	1,246	9,444	△37	12,167	417	49	12,633

5. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当四半期 (平成 19 年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成 18 年3月期 第3四半期)	平成 18 年3月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期)純利益(△純損失)	549	△144	143
減価償却費	416	458	624
減損損失	53	912	912
引当金の増加額(△減少額)	△205	△76	212
固定資産除売却損益	△16	10	△18
売上債権の増加額	△255	△1,605	△1,006
たな卸資産の増加額	△164	△566	△426
仕入債務の増加額	914	1,823	609
その他	257	0	△9
小 計	1,549	813	1,041
利息及び配当金の受取額	51	44	46
利息の支払額	△41	△49	△45
法人税等の支払額	△555	△390	△375
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,003	418	667
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻し及び預入れに よる収支	436	410	△20
有形固定資産の取得による支出	△206	△351	△430
無形固定資産の取得による支出	△5	△17	△22
その他	67	△9	97
投資活動によるキャッシュ・フロー	291	30	△376
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△334	287	647
長期借入金の返済による支出	△419	△581	△841
親会社による配当金の支払額	△184	△184	△184
その他	△1	△1	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△940	△481	△381
IV 現金及び現金同等物に係る 換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額	355	△31	△90
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,009	1,099	1,099
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,364	1,067	1,009